_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1134.12.2020

Santo André, 15 de dezembro de 2020.

Indicações do Vereador Edilson Fumassa

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 105/2019 – G.P. - Proc. 641/19, protocolado sob o nº 7988/2019, onde solicita repintura de

faixas e sinalização em toda extensão da Rua Caminho do Pilar - Vila Gilda;

Ofício nº 119/2019 – G.P. - Proc. 722/19, protocolado sob o nº 8682/2019, onde solicita repintura de

solo entre a Rua Juquiá, próximo ao n° 1400, e a Rua Humberto de Campos, próximo ao n° 403 - Vila

Eldízia;

Ofício nº 813/2019 – G.P. - Proc. 5137/19, protocolado sob o nº 36115/2019, onde solicita remarcação

do solo na parada de ônibus das linhas T29 e T25, bem como sinalização vertical na altura do n° 10 da

Rua Sicarusa - Vila Suíça, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 624/2020 – G.P. - Proc. 4276/20, protocolado sob o nº 17554/2020, onde solicita remoção de

árvore localizada na Rua Dom Silvério Pimenta, em frente ao n° 545 - Vila Scarpelli;

Ofício nº 632/2020 – G.P. - Proc. 4354/20, protocolado sob o nº 18128/2020, onde solicita remoção de

duas árvores localizadas na Rua Caiubi - Jardim Stella;

Ofício nº 1006/2020 – G.P. - Proc. 4911/20, protocolado sob o nº 19990/2020, onde solicita poda de

árvore localizada na Rua Bastos, em frente ao n° 292 - Vila Bela Vista;

Ofício nº 1009/2020 – G.P. - Proc. 5032/20, protocolado sob o nº 20147/2020, onde solicita poda de

árvore localizada a Rua Mississipi, em frente ao n° 513 - Parque Capuava, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvores da espécie Fícus Benjamina.

Informa ainda que o plantio desta espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal n°

8.628/2004. A Prefeitura Municipal de Santo André não planta esta espécie em nenhuma de

suas áreas verdes.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003200310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1134.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Portanto, as árvores poderão ser substituídas por espécie adequada, devendo o próprio

munícipe abrir Processo Administrativo no Posto de Atendimento com recolhimento das taxas

devidas, de acordo com a Lei Municipal n° 8.628/2004.

Ofício nº 284/2020 – G.P. - Proc. 2532/20, protocolado sob o nº 12978/2020, onde solicita proceder a

lavagem da Rua Diana, bem como as calçadas do entorno do terminal de ônibus Leste e Oeste;

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2802/20, protocolado sob o nº 13357/2020, onde solicita proceder a

lavagem de ruas no Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2804/20, protocolado sob o nº 13493/2020, onde solicita proceder a

lavagem de ruas na Vila Gilda, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações serão

atendidas de acordo com o cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003200310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.